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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации обусловлена приоритетом прав и

свобод человека и гражданина как в жизни российского государства и обще-

ства в целом, так и в юридической науке в частности. Закрепление в Консти-

туции Российской Федерации прав и свобод человека в качестве непосредст-

венно действующих элементов правовой системы стало не только вехой в

развитии отечественного законодательства, знаменующей смену господ-

ствующей идеологии, но и своеобразной нормативной предпосылкой для за-

мещения доминирующих правовых ценностей и приоритетов в правосозна-

нии. Акцентируя внимание на важности этой проблемы, председатель Кон-

ституционного Суда РФ В.Д. Зорькин отмечает, что, гарантируя широкий

круг международно признанных прав и свобод человека, Конституция РФ

призвана обеспечить правовые предпосылки развития основанного на гос-

подстве права конституционного строя в России
1
. В современном мире нет, с

одной стороны, более значимой, а с другой – болезненно реализуемой на

практике идеи, чем качество закона, обеспечивающего реализацию прав че-

ловека.

Необходимость создания качественных законов и иных нормативных

актов, направленных на обеспечение прав и свобод личности, требует глубо-

кого и беспристрастного осмысления многих существующих проблем в пра-

вотворчестве, включая юридическую технику, в правоприменительной прак-

тике и контрольно-надзорной деятельности. При этом на сегодняшний день

нерешенным остается вопрос о потенциальной возможности законодателя

влиять на эффективное претворение нормативных правовых актов в жизнь.

При рассмотрении проблемы, связанной с качеством закона, не следует

противопоставлять права человека и позитивное право. Как справедливо от-

1 См.: Зорькин В.Д. Российская Конституция в действии: Предисловие // Конституция

Российской Федерации: постатейный науч.-практ. Комментарий / под общ. ред. А.Т.

Гаврилова. М., 2003. С. 3.

4

мечает С.А. Александрова, «необходимо рассматривать их в диалектическом

единстве, как части единого целого»
2
.

Особую значимость тема исследования приобретает в контексте обнов-

ления отечественного законодательства. Обобщение опыта нормативного ре-

гулирования прав и свобод человека, выработка научно обоснованных реко-

мендаций по совершенствованию механизма их обеспечения имеют не толь-

ко важное теоретическое, но и практическое значение, являются условием

возрастания роли и Конституции, и конституционной доктрины в защите

прав и свобод личности.

Доподлинно известно, что многие формально действующие законы, по

сути, не способны оказать воздействие на какие-либо общественные отноше-

ния по причине объективной невозможности их исполнения. Связано это в

первую очередь с тем, что законодатель не учитывает всей совокупности

факторов, воздействующих на правоприменительную деятельность органов

государственной власти (так как они занимают особое место в механизме го-

сударства в связи с многосторонностью направлений деятельности) по обес-

печению прав человека, тем самым характеризуя качество закона. Обращение

к анализу указанных факторов позволяет выявить фактически недействую-

щие нормативные правовые акты, тем самым способствует повышению каче-

ства реально действующих законов, направленных на обеспечение прав че-

ловека.

Права человека за последнее время стали одним из динамично разви-

вающихся разделов как национального, так и международного права, транс-

формировавшись из относительно маргинального явления в наиболее важ-

ную часть всего механизма правового регулирования.

Механизм обеспечения прав и свобод человека в современных услови-

ях представляет собой сложный правовой комплекс, включающий в себя как

внутригосударственные, так и международные контрольно-надзорные сред-

2 См.: Александрова С.А. Правопонимание и права человека: автореф. дис. … канд. юрид.

наук. Владимир, 2007. С. 3.
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ства. Имеются в виду, с одной стороны, нормативные акты и ориентирован-

ные на их исполнение органы государства, а с другой – международные до-

говоры и создаваемые на их основе органы, призванные обеспечить реализа-

цию принятых и признанных норм.

В научной и учебной литературе можно встретить различные взгляды

на проблему обеспечения качества закона по защите прав человека. Вместе с

тем юридической доктриной и практикой не выработано единого концепту-

ального подхода к решению данной проблемы.

Актуальность темы исследования обусловлена также неизбежными

процессами интернационализации прав человека. Они выступают специфи-

ческой проблемой глобального масштаба и призваны своеобразно отражать

все многообразие происходящих процессов, с учетом их своеобразной ду-

ховной политико-правовой и моральной основы. Права человека выступают

нравственным и юридическим ориентиром для отраслевого национального

законодательства и конституционного права в целом. Вот почему теоретико-

правовое изучение основных проблем влияния качества закона на обеспече-

ние прав человека приобретает повышенную актуальность.

Важность и сложность разрабатываемой проблемы означает, что ее

изучение может быть осуществлено только в русле монографического иссле-

дования. Объективная необходимость такого исследования продиктована не-

посредственными потребностями общества в реальном осуществлении про-

возглашённых в Конституции РФ и международных правовых актах прав че-

ловека, совершенствовании правозащитного законодательства, а также меж-

дународного и внутригосударственного механизмов обеспечения прав и сво-

бод личности, повышении правозащитной культуры общества и человека.

Дальнейшая разработка теоретико-правовой концепции качества закона

и обеспечения прав человека как в теоретическом, так и в практическом на-

правлениях отвечает потребностям развития и укрепления России, конститу-

ционного правопорядка и законности в обществе.
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Степень научной разработанности проблемы. Проблема качества за-

кона и обеспечения прав и свобод человека постоянно находится в центре

внимания правовой науки. Многогранность данной темы очевидна. Различ-

ные ее аспекты изучались и нашли отражение в научных изысканиях многих

ученых.

Основы современной концепции прав человека были заложены в тру-

дах выдающихся мыслителей прошлого: Аристотеля, Платона, И. Канта,

Н.А. Бердяева, Г. Гроция, Ж.-Ж. Руссо, Ш. Фурье, Ф.М. Достоевского,

С.Н. Булгакова, А.И. Герцена, Л.Н. Толстого, И.А. Ильина, И.А. Покровско-

го, Б.А. Кистяковского, Н.М. Коркунова, П.И. Новгородцева, В.И. Вернад-

ского, А.Д. Сахарова и др.

Вопросам качества закона и обеспечения прав и свобод личности уделя-

ли внимание такие ученые, как Е.В. Аграновский, С.С. Алексеев, В.С. Афа-

насьев, В.К. Бабаев, М.В. Баглай, В.М. Баранов, П.П. Баранов, В.В. Бойцова,

М.С. Бондарь, Н.В. Витрук, Н.А. Власенко, В.В. Глазырин, В.И. Гойман, А.С.

Григорьев, Г.М. Даниленко, В.Н. Карташов, Д.А. Керимов, В.Н. Кудрявцев,

В.В. Лазарев, В.О. Лучин, Е.А. Лукашева, И.И. Лукашук, Г.В. Мальцев, Н.И.

Матузов, А.В. Малько, А.С. Мордовец, Л.А. Морозова, Б.Л. Назаров, А.С. Пи-

голкин, С.В. Поленина, В.А. Рудковский, В.А. Рыбакова, В.П. Сальников,

В.Н. Синюков, В.В. Сорокина, Ю.А. Тихомиров, В.А. Толстик, А.А. Ушаков,

И.Е. Фарбер, В.А. Четвернин, Б.С. Эбзеев и др. Однако формирование обще-

правовой теории прав человека, отражающей новую политико-правовую си-

туацию в мире и России, в частности, началось в конце 90-х гг. XX в. К моно-

графическим работам отечественных авторов последнего времени, рассматри-

вающих некоторые аспекты обозначенной проблемы, необходимо отнести ис-

следования Ю.В. Анохина, В.Н. Бутылина, И.В. Гончарова, К.К. Гасанова,

М.И. Байтина, Л.И. Глухаревой, Е.А. Порошина, Т.К. Примак, А.С. Пруднико-

ва, В.М. Шафирова, О.И. Цыбулевской, Р.Б. Головкина, В.А.Терехина, П.А.

Лаптева, В.В. Чепурина, А.А. Юнусова и др.
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Таким образом, следует отметить, что до настоящего времени оконча-

тельно не решена проблема влияния качества закона на обеспечение прав че-

ловека, согласно современному правопониманию, с учетом влияния норм

международного права и правовых прецедентов Европейского Суда по пра-

вам человека на национальную правовую систему и отечественную право-

применительную практику в общей теории права.

Объектом исследования являются общественные отношения, состав-

ляющие содержание и свойства качества закона, связанные с обеспечением

прав человека в России, имеющие принципиально важное значение для про-

грессивного существования и дальнейшего развития общества.

Предметом исследования выступает качество закона как общеправо-

вой феномен, обладающий специфическими особенностями и функциональ-

ными возможностями для обеспечения прав человека в условиях современ-

ной юридической действительности.

Цели и задачи исследования. Цель диссертационного исследования

заключается в научном осмыслении и анализе сущности качества закона как

целостного, многогранного явления правовой сферы, теоретико-правовой

анализ многообразия форм его влияния на механизм обеспечения прав чело-

века в правоприменительной деятельности.

Для достижения поставленных целей определены следующие задачи:

- проанализировать имеющийся по данной проблеме теоретический и

эмпирический материал;

- установить соотношение понятий «право», «закон», «права человека»,

изучить возможности их использования в практической деятельности;

- провести анализ разрозненных в настоящее время эмпирических и на-

учных знаний по вопросам качества закона и его влияния на обеспечение

прав человека;

- установить основные критерии, определяющие оценку качества зако-

на;
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- проанализировать действующее отечественное законодательство в

целях определения эффективности правотворческой деятельности как усло-

вия обеспечения качества закона по защите прав человека;

- выявить общие закономерности влияния качества закона на обеспече-

ние прав человека в правоприменительной практике государственных орга-

нов;

- исследовать факторы, влияющие на определение качества закона в

правоприменительной деятельности органов государственной власти по

обеспечению прав человека;

- определить систему контрольно-надзорных органов и исследовать

эффективность их деятельности по обеспечению качества закона для совер-

шенствования их деятельности;

- разработать конкретные предложения по совершенствованию отече-

ственного законодательства в сфере обеспечение прав человека.

Методологическую основу исследования составил диалектико-

материалистический подход к познанию явлений государственно-правовой

действительности в сочетании с различными видами анализа. Для выявления

системных характеристик качества закона и обеспечения прав человека про-

дуктивным стало применение системного подхода. Необходимость выявле-

ния юридических свойств качества закона и обеспечения прав человека пре-

допределила применение нормативно-догматического метода. Были исполь-

зованы также и другие специальные и частные методы: исторический, логи-

ко-юридический, функциональный, метод моделирования и другие.

Теоретической основой диссертации послужили труды отечествен-

ных ученых в области теории государства и права, истории государства и

права, конституционного, уголовного, административного, гражданского,

финансового и других отраслей права, а также философии, политологии, со-

циологии и экономики.

Нормативную базу исследования составляют Конституция РФ, феде-

ральные конституционные законы, нормы международного права, федераль-
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ные законы, указы Президента РФ, постановления Правительства РФ, норма-

тивные правовые акты федеральных органов исполнительной власти, норма-

тивные правовые акты субъектов РФ и органов местного самоуправления.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в са-

мой постановке проблемы, а также в том, что впервые осуществляется теоре-

тико-правовой анализ обеспечения прав человека через призму качества за-

кона, основанного на существующих подходах к правопониманию. Исследо-

ваны и обоснованы выводы о прикладном характере существующих в науке

подходов к правопониманию для обеспечения качества закона, их ценности

для правотворчества и правоприменения, формирования правосознания об-

щества, укрепления правопорядка и законности, а также преодоления пробе-

лов и коллизий в вопросах соблюдения и охраны основных прав человека и

гражданина.

Научная новизна диссертационного исследования определяется также


[…]


ловека, является мониторинг законодательства. При этом исследователь по-

лучает комплексную и надлежащим образом научно обработанную инфор-

мацию о действии нормативных правовых актов, количестве допущенных

нарушений прав и свобод личности, причинах этих нарушений.

Повышению качества подготавливаемых законов способствует научная

экспертиза законопроектов.

Третий блок причин, воздействующих на качество закона, связан с

весьма серьезными проблемами организационного свойства. Речь идет о раз-

нобое в законопроектной деятельности. Законопроекты готовит большое ко-

личество ведомств, далеко не всегда в полной мере подготовленных к этой

деятельности.
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Четвертый блок проблем качества закона связан непосредственно с не-

достатками юридической техники.

По мнению соискателя, политическая реформа, процессы демократиза-

ции общества и формирования правового государства выдвинули на перед-

ний план проблему не просто исполнения законов, а прежде всего значения

качества законов для правоприменительной практики.

Принятие правовых норм, формирование в законах правовых предпи-

саний – самое трудное и самое благородное дело законодателей. Однако при-

нятая в процессе правотворчества правовая норма сама по себе – только оп-

ределенный текст с юридическим содержанием. Главное назначение нормы

права – получить воплощение в общественную практику.

Ведь даже самый качественный закон окажется неэффективным, если

практика применения его государственными органами не будет соответство-

вать потребностям общества и его граждан. Именно о воплощении права в

объективном смысле и принято чаще всего говорить, хотя тем самым не ис-

ключается анализ реализации субъективных прав и юридических обязанно-

стей участников конкретных правоотношений.

Есть немало случаев, когда соблюдение, использование и исполнение

оказываются недостаточными для обеспечения полной реализации права и

требуется вмешательство в этот процесс компетентных органов, наделенных

государственно-властными полномочиями, т.е. возникает необходимость в

применении права как особой формы его реализации.

В основу эффективности правоприменительной деятельности органов

государственной власти в сфере обеспечения прав и свобод личности, пока-

зывающей качество закона, заложен принцип разделения властей как один из

основополагающих принципов организации государственной власти. В Рос-

сии данный принцип получил конституционное закрепление. Согласно ч. 1

ст. 3 Конституции «…единственным источником власти в Российской Феде-

рации является ее многонациональный народ». Народ осуществляет свою
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власть непосредственно, а также через органы государственной власти и ор-

ганы местного самоуправления (ч. 2 ст. 3 Конституции).

В соответствии со ст. 10 Конституции «государственная власть в Рос-

сийской Федерации осуществляется на основе разделения на законодатель-

ную, исполнительную и судебную. Органы законодательной, исполнитель-

ной и судебной власти самостоятельны». Государственную власть в Россий-

ской Федерации осуществляют Президент РФ, Федеральное Собрание (Совет

Федерации и Государственная Дума), Правительство РФ и суды РФ.

В работе автор акцентирует внимание на роли каждого из указанных

органов государственной власти в решении вопросов воплощения правовых

предписаний в реальную действительность, проблем, возникающих с приме-

нением действующего отечественного законодательства, направленного на

обеспечение прав и свобод личности.

Важным условием эффективного функционирования государственного

механизма является совершенствование взаимодействия органов государст-

венной власти с иными институтами гражданского общества. Прежде всего,

речь идет о взаимодействии государственной власти и органов местного са-

моуправления, а также различных общественных объединений, неправитель-

ственных организаций в правообеспечительном процессе.

В своей совокупности и при тесном взаимодействии они объединяют

силы для выработки концептуальных решений в вопросах обеспечения прав

человека, а также выражают интересы определенных сил, групп, действуют в

защиту прав и свобод человека, тем самым реально показывая степень каче-

ства существующих нормативных правовых предписаний.

В своем исследовании диссертант отмечает, что в структуре деятельно-

сти любого государственного органа вопросы обеспечения прав и свобод

граждан занимают значительное место, поскольку это их важнейшая консти-

туционная обязанность. Решение данных вопросов не входит в круг основно-

го содержания деятельности большинства органов, а подчинено выполнению

конкретных задач, являясь одним из условий, способствующих нормальному
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функционированию государственного органа и достижению поставленных

целей.

Традиционно органы, образованные для защиты граждан от преступ-

ных посягательств, обеспечения законности, правопорядка и общественной

безопасности, называют правоохранительными. В механизме государства

они, дополняя друг друга, образуют систему, выступающую ядром организа-

ционного обеспечения реализации личных конституционных прав и свобод.

Показателем качества закона в правоприменительной деятельности ор-

ганов государственной власти выступает вся данная система в совокупности,

а не отдельные ее части. Главная цель, главный показатель их эффективности

– надежная защита и охрана прав человека. Степень обеспеченности прав че-

ловека в деятельности органов государственной власти выступает показате-

лем качества закона, регулирующего как внутриведомственную организацию

этих органов, так и в целом систему нормативного правового регулирования

общественных отношений в государстве.

По мнению автора, обеспечение прав и свобод личности в правоприме-

нительной деятельности органов государственной власти в большей части

зависит от качества законов и иных нормативных актов, регламентирующих

деятельность этих органов.

По мнению диссертанта, показателем качества закона в правопримени-

тельной практике органов государственной власти по обеспечению прав че-

ловека выступает целая система факторов, включающая в себя экономиче-

ское развитие государства, его социально-политическую стабильность, орга-

низацию пропаганды идеологических ценностей, хорошо отлаженную систе-

му правового обеспечения, а также условия организации служебно-

оперативной деятельности структурных подразделений. Целесообразно в

этой связи учитывать личностные качества и свойства каждого из участников

правоприменительного процесса.

При определении роли качества закона в воздействии на правоприме-

нительную деятельность органов государственной власти по обеспечению
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прав человека должны учитываться в едином комплексе как экономические,

социально-политические, правовые, так и организационные факторы.

Диссертант считает, что, определяя систему контрольно-надзорных ор-

ганов в более крупном масштабе, следует исходить из направленности кон-

троля. В соответствии с данным критерием следует выделить внешний и

внутренний контроль.

С точки зрения соискателя, относительно системы контрольно-

надзорных органов обеспечения качества закона и прав личности внешним

следует считать международный контроль, осуществляемый в отношении ор-

ганизационно не подчиненных объектов, а внутренним – государственный

контроль, осуществляемый в отношении органов одной системы.

Международный контроль представляет собой систему контроля за

претворением в жизнь юридических обязательств, взятых на себя государст-

вами в области обеспечения прав человека.

Международный контроль над качеством закона и обеспечением прав

человека создан с целью гарантирования выполнения взятых на себя госу-

дарствами обязательств в области защиты прав и свобод личности.

Таким образом, права и свободы личности, ставшие предметом между-

народно-правового регулирования и вышедшие из состава исключительной

компетенции государства, становятся под контроль международного сообще-

ства. Все большее внимание в этой связи начинает уделяться механизму за-

щиты прав человека.

Государственный контроль над качеством закона и обеспечением прав

человека, по мнению автора, представляет собой систему органов, организа-

ций, общественных объединений и должностных лиц, деятельность которых

основана и регламентирована Основным законом государства и иными нор-

мативными правовыми актами в целях создания условий по реализации оп-

ределенных требований.

Автор полагает, что наряду с общей положительной оценкой системы

государственного контроля ее иерархическое построение находится в зави-
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симости от социальной и правовой значимости субъекта контроля. С этих по-

зиций систему государственного контроля за обеспечением качества закона

по защите прав и свобод личности можно представить следующим образом:

конституционный контроль (Конституционный Суд); судебный контроль

(органы судебной власти); прокурорский надзор (прокуратура); обществен-

ный контроль; ведомственный контроль.

В заключении подводятся итоги проведенного исследования, в концен-

трированном виде формируются основные теоретические положения и выво-

ды. В значительной степени они тесно связаны с основными положениями,

выносимыми на защиту, а также ориентируют на дальнейшее изучение дан-

ной проблемы.
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