## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Воробьевой Светланы Анатольевны по теме «Качество закона и его роль в обеспечении прав и свобод человека (теоретико-правовой аспект)», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.01 – теория и история права и государства; история учений о праве и государстве

Диссертация С.А. Воробьевой посвящена одной из важнейших проблем современного российского общества – механизму правового регулирования обеспечения прав человека. Исследование этого направления, несомненно, является актуальным и необходимым.

Актуальность темы диссертации обусловлена тем, что формирование в Российской Федерации демократического правового государства определяет необходимость укрепления законности и правопорядка, обеспечения прав и свобод личности.

Несмотря на то, что впервые в истории России ее Конституция содержит юридические гарантии прав и свобод человека, а также закрепляет правовой механизм их защиты, соответствующий общепринятым мировым нормам, кризисные явления, продолжительное время сопровождающие не только нашу страну, вызвали серьезные проблемы, затрудняющие реальное обеспечение и защиту прав граждан. В этой связи следует признать, что тема представленной научной работы весьма актуальна.

Диссертационное исследование С.А. Воробьевой относится к числу первых работ, посвященных комплексному рассмотрению и анализу проблемы качества закона в системе правового регулирования обеспечения прав человека в Российской Федерации. В современном мире нет, с одной стороны, более значимой, а с другой – болезненно реализуемой на практике идеи, чем качество закона, обеспечивающего реализацию прав человека. Автором предпринята попытка на основе научного анализа и фактического материала показать процесс совершенствования правовых основ обеспечения прав человека.

Диссертационное исследование С.А. Воробьевой представляет собой самостоятельное творческое исследование, которое имеет в своей основе хорошую источниковую базу. Работа написана на основе обобщения и анализа широкого круга теоретических и нормативных материалов, статистических данных. Изучена практика деятельности органов государственной власти, а также материалы периодической печати. Проводилось обобщение статистических данных, обнародованных государственными и общественными организациями, Уполномоченным по правам человека в Российской Федерации и Европейским судом по правам человека.

В исследовании конкретно и чётко определены и поставлены цели и задачи, которые заключаются в научном осмыслении и анализе сущности качества закона как целостного, многогранного явления правовой сферы, теоретико-правовой анализ многообразия форм его влияния на механизм обеспечения прав человека в правоприменительной деятельности.

Теоретическая и практическая значимость заключается в том, что результаты исследования могут быть использованы в законотворческой деятельности, в частности при дальнейшей разработке и совершенствовании всего правозащитного законодательства как на федеральном, так и региональном уровне. Отдельные концептуальные положения могут быть учтены правоприменительными органами в их практической деятельности по реализации и защите прав и свобод человека и гражданина.

Кроме того, информационные материалы и положения, содержащиеся в диссертации, могут быть применены в преподавании различных учебных дисциплин.

Научная новизна исследования заключается не только в изучении и научном осмыслении существующих в науке подходов к правопониманию, но определена их ценность для правотворчества и правоприменения, формирования правосознания общества, укрепления правопорядка и законности, а также преодоления пробелов и коллизий в вопросах соблюдения и охраны основных прав человека и гражданина.

В диссертации осуществлен анализ правовых, исторических, политических, социальных явлений, оказывающих влияние на эффективность обеспечения прав человека в Российской Федерации.

В результате проведенного исследования автор обосновывает положение о необходимости расширения возможностей использования мониторинга как системы методов информационного обеспечения основных прав и свобод граждан, который способствует большей полноте и достоверности информации о нарушениях основных прав и свобод в действующей системе законодательства.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы.

Во введении диссертации автором не без оснований отмечается, что проблема качества закона в системе правового регулирования обеспечения прав человека в современной науке, за редкими исключениями, не выступает объектом внимания специальных монографических исследований. Обращая внимание на значимость для науки и практики комплексного исследования данного вопроса, диссертант в названной части работы четко определяет цель и задачи, объект и предмет исследования, излагает привносимые в науку положения.

Первая глава **«Теоретико-правовая характеристика категории "качество закона"»** (С. 14-97) состоит из трёх параграфов. В первом параграфе (С. 14-53) соискателем достаточно подробно исследуются подходы к правопониманию, сложившиеся в отечественной юридической науке. Несмотря на многообразие выработанных в правоведении дефиниций правопонимания, неизменным остается уверенность ученых в том, что это прежде всего процесс познания, познавательная деятельность, направленная на изучение, объяснение и выработку представления о праве, определение системы элементов, составляющих его сущность. Недостатком существующих концепций правопонимания является то, что, находясь в плену теоретического прошлого, они акцентируют внимание главным образом на генетической характеристике права, а функциональ-

но трактуют его слишком односторонне, фрагментарно, что не дает достаточно ясного представления о реальной практической роли права в системе общественных отношений, его ценностном регулятивном значении. Все больше преобладают констатирующие, а не концептуальные суждения.

Системный подход к анализу рассматриваемых проблем дал возможность диссертанту включить в поле исследования анализ соотношения не только нормативистского и естественно-правового подходов, но и тесно взаимодействующих с ними социологического, психологического, нравственного (философского), а также марксистского подходов, касающихся не только собственно правопонимания, но и основных прав и свобод.

Из анализа сложившихся подходов к правопониманию явно следует проблема соотношения таких явлений, как право и закон. Говоря об их соотношении, следует иметь в виду, что именно закон, выражая волю народа, государства, должен являться важнейшим эталоном поведения всех субъектов права и служить нормативной базой при осуществлении основных внутренних и внешних функций государства. Государству отводится ведущая роль только на стадии формирования положений закона, обеспечения его применения. Верховенство правового закона предполагает возрастающее значение моральной стороны права. Если государство связано правом, то издаваемые им законы не должны противоречить праву, в частности тем правам человека, которые в теории называют естественными и неотъемлемыми.

Вместе с тем, как справедливо отмечается в работе, сами по себе законы, сколь бы много их ни было, как бы значителен ни был их демократический потенциал, не изменят ситуацию в действующей, все еще во многом огосударственной правовой системе России. Российское общество нуждается в том, чтобы в праве произошла крутая и решительная смена координат, принципиальное изменение самой сути, «настроенности» правовой системы, самой ее органики. Здесь же ярко выражена проблема правового закона, которая, несомненно, связана с хорошо известной в теории государства и права проблемой соотношения права и закона.

Диссертант подробно исследует критерии оценки правового и неправового закона.

Кроме того, в данном параграфе речь идет не просто о понимании права вообще, а учитываются прежде всего права человека.

Во втором параграфе (С. 53-75) исследуется категория «качество закона» с ранних этапов развития человеческой цивилизации.

Конечно, диссертант прав, утверждая, что необходимость проведения специального исследования проблематики качества закона на данном этапе обусловлена тем, что все чаще объективно невозможным становится реализация того или иного нормативного правового акта.

В данном параграфе С.А. Воробьева последовательно и методично раскрывает многообразие сущностной стороны качества закона, раскрывая его с точки зрения социальной оценки законодательных актов как оценочную категорию, с позиций его справедливости и ценности.

По существу, автор говорит о том, что критерием качества закона является единство социального прогресса и всестороннего, гармоничного развития человека, его правовая защищенность.

Третий параграф (С. 75-97) посвящен исследованию актуальных проблем места прав человека в системе правовых ценностей, поэтапности развития личности.

Диссертантом в работе доказана позиция, согласно которой права человека возникают и развиваются в различных регионах разновременно в соответствии с особенностями культуры, философии, религии, общественным мировоззрением, моралью, определяющими специфику той или иной цивилизации.

В развернувшейся научной полемике о концепции прав и свобод личности диссертант рассматривает ее как систему сложившихся в обществе отношений между государством и человеком, направленных на взаимовыгодное сотрудничество в целях развития государственных устоев, основанных на демократических принципах, и обеспечения благоденствия человека для развития его творческого и профессионального потенциала.

Таким образом, определяя права человека в системе правовых ценностей, С.А. Воробьева не без оснований считает, что они стали результатом поэтапного развития личности и как явление общественное показывают степень развития самого общества с ранних эпох первобытного существования до современных институтов гражданского общества. Действительно, сегодня права человека исчисляются поколениями, рассматриваются с позиций цивилизационных моделей, научных картин, как высоконравственная этическая категория, как универсальная категория, представляющая собой вытекающие из самой природы человека возможности пользоваться элементарными, наиболее важными благами безопасного, свободного существования личности в обществе.

Права человека не перестают оставаться естественными и после того, как получают законодательное закрепление, т.е. становятся правом позитивным. В этом и заключается прогрессивное развитие права. Права человека получают своё признание в праве, а право, в свою очередь, основано на правах человека.

Вторая глава **«Совершенствование правового регулирования как средство обеспечения прав человека»** состоит из трех параграфов.

В первом параграфе (С. 97-189) исследуется правотворческая деятельность как условие создания качественного закона об обеспечении прав человека.

Данный параграф довольно сложный с позиций исследования поставленных проблем, т.к. требует глубинных знаний, тонкостей функционирования отдельных компонентов государственного механизма для определения сильных и слабых сторон деятельности органов государственной власти Российской Федерации.

Заслуживает внимания авторская позиция относительно того, что любая абстрактно взятая норма, приносящая вред общественным отношениям, должна характеризоваться не просто как отрицательная эффективность, ее необходимо считать вредной для обеспечения прав человека. Однако такая норма права бу-

дет обладать свойством исполнимости, поскольку она обнаружила себя в реальном действии и воздействовала на общественные отношения.

Нельзя не отметить выделенные С.А. Воробьевой в результате проведенного сравнительно-правового исследования комплекса причин проблемы правотворчества. Это свидетельствует о серьезном и глубинном исследовании проблем качества закона диссертантом и его личном вкладе не только в изучение, но и в практическое применение результатов в правотворческой деятельности компетентных органов.

Не вызывает сомнений позиция автора в отношении того, что эффективность законодательства в процессе правотворческой деятельности, направленной на обеспечение прав человека, возможна в том случае, если издаваемые законы будут понятными для субъектов правового регулирования.

Конечно, первоочередная задача государства по повышению эффективности правотворческого процесса заключается в создании законодательства при активном участии всего населения страны, соответствующего объективной природе складывающихся общественных отношений, правовым принципам и общечеловеческим ценностям.

Второй параграф главы (С. 124-153) посвящён исследованию качества закона как условию обеспечения прав человека в правоприменительной деятельности органов государственной власти.

Установление государством правовых норм не является самоцелью, так как принятие закона выступает всего лишь началом всего процесса, кульминацией правового воздействия на экономические, социальные и иные процессы. Главная цель состоит в реализации государством воли, выраженной в правовой форме. Ведь даже самый качественный закон окажется неэффективным, если практика применения его государственными органами не будет соответствовать потребностям общества и его граждан. Именно о воплощении права в объективном смысле и принято чаще всего говорить, хотя тем самым не исключается анализ реализации субъективных прав и юридических обязанностей участников конкретных правоотношений.

Как справедливо отмечается в диссертации, практическая значимость теоретической разработки проблем правоприменения предопределяется тем, что профессиональные специалисты либо непосредственно сами принимают правоприменительные решения, либо обслуживают правоприменительную деятельность компетентных органов и должностных лиц. В процессе правоприменения специалисты решают судьбы людей и вопросы государственной важности. В этой связи деятельность правоприменителей должна быть обеспечена качественными законами и иными нормативными правовыми актами.

В основу организации и деятельности государства в сфере обеспечения прав и свобод личности заложен принцип разделения властей как один из основополагающих принципов организации государственной власти.

В данном параграфе диссертант удачно преломляет общетеоретический подход к исследуемой проблеме через категорию комплексности факторов. Воробьева С.А. исходит из того, что при определении влияния качества закона на

обеспечение прав человека в правоприменительной деятельности органов государственной власти должны учитываться в едином комплексе как экономические, социально-политические, правовые, так и организационные меры. Это особенно актуально в период крупных перемен, вызванных реформированием различных сфер жизнедеятельности нашего общества, когда должны быть учтены все факторы, и только в этом случае возможно сочетание качественного закона и обеспечения прав человека в правоприменительной деятельности органов государственной власти.

В третьем параграфе (С. 153-188) автор рассматривает деятельность контрольно-надзорных органов по обеспечению качества закона и прав человека. Здесь нельзя не отметить, что это направление еще недостаточно полно исследовано в теории государства и права применительно к правам человека.

Нет сомнения в том, что только закрепленная в законе четкая правовая модель контрольного мероприятия, определяющая права и обязанности субъектов, основания и порядок его осуществления, позволит органам государственной власти действовать со знанием допустимых границ своего поведения и одновременно с уверенностью в обоснованности и правовой защите полученных результатов контроля.

Полагаю, что автор правильно определил внутреннюю структуру параграфа, акцентировав внимание при определении системы контрольно-надзорных органов по обеспечению качества закона, в более крупном масштабе исходя из направленности контроля. В соответствии с данным критерием С.А. Воробьева выделила внешний и внутренний контроль за обеспечением качества закона.

При этом относительно системы контрольно-надзорных органов за обеспечением качества закона по защите прав и свобод личности внешним автор предлагает считать международный контроль, осуществляемый в отношении организационно неподчиненных объектов, а внутренним – государственный контроль, осуществляемый в отношении органов одной системы.

Проведенный анализ позволил автору констатировать, что в настоящее время в России функционирует отлаженная система органов, осуществляющих контрольно-надзорную деятельность за обеспечением качества закона по защите прав и свобод личности. Вместе с тем, положительно характеризуя каждый орган отдельно, следует отметить, что в рамках существующей системы эти органы не взаимодействуют и не помогают друг другу.

В целом автор проделал большую и кропотливую работу, охватил обширный круг вопросов, связанных с предметом исследования, применил не только традиционные для правоведения познавательные методы и процедуры, но и использовал ряд современных общенаучных подходов и понятий, а также положений, выводов и исследовательских приемов других общественных наук.

Комплексный характер исследования основан на использовании диссертантом широкого круга нормативных правовых актов, как национальных, так и европейских и международных, определяющих правовое регулирование обеспечения прав человека.

Все это подчёркивает научную новизну, теоретическую и практическую значимость диссертационного исследования.

Положения и выводы диссертации опираются на достижения различных отраслей научного знания, на изучение большого объема научной литературы в области конституционного права, общей теории государства и права, философии, истории, социологии, а также иных отраслей права.

Многие положения диссертации представляют научный интерес. По своему содержанию, объему выполненной работы, положениям, выносимым на защиту, а также сформулированным научным выводам диссертация С.А. Воробьевой является самостоятельным, обладающим достаточной новизной, цельным и законченным научным исследованием монографического характера.

Научная обоснованность и достоверность результатов диссертационного исследования обеспечены комплексным применением методов и средств научного познания, тщательным отбором эмпирического материала, использованием достижений теоретико-правовой науки, а также анализом современного международного, европейского и российского законодательства.

Результаты исследования являются определенным вкладом в отечественную науку и практику, могут быть использованы в процессе преподавания дисциплин теоретико-правового цикла. Они нашли отражение в научных публикациях, внедрены в учебный процесс Омской юридической академии и Барнаульского юридического института МВД России, а также в практическую деятельность администрации г. Барнаула.

Автореферат и опубликованные работы отражают основные положения диссертации.

Вместе с тем, высоко оценивая диссертационное исследование С.А. Воробьевой, следует отметить, что работа содержит отдельные недостатки и дискуссионные положения:

1. Первый параграф первой главы – объемный, информационно перегруженный, хотя это объяснимо самой постановкой задач исследования, тем, что данная информация является отправной для дальнейшей части работы. Вместе с тем автор не совсем четко выразил свою позицию в общей совокупности подходов к правопониманию применительно к обеспечению прав человека.

2. Не могу согласиться с утверждением диссертанта о том, что главным критерием демократичности законов служит полнота выражения воли народа, проявляющаяся в том числе посредством широкого участия населения (общественных организаций) в законотворчестве (как на стадии подготовки законопроектов, так и при их обсуждении и принятии). При этом автор полагает, что если законы принимаются без участия населения и вопреки воле народа, то они являются недемократичными. Но ведь законы, принятые в интересах отдельных политических сил, финансово-промышленных групп и т.д., тоже выражают волю отдельной части населения. Полагаю, что данное утверждение является противоречивым.

3. При характеристике внешнего контроля над обеспечением качества закона, направленного на обеспечение прав человека в государстве, автор обо-

шел острые углы при рассмотрении критериев, ограничивающих вмешательство международного сообщества во внутригосударственную деятельность государства.

Вместе с тем отмеченные недостатки носят дискуссионный характер, не снижают высокого качества выполненной диссертантом работы и полученных результатов.

Таким образом, диссертационное исследование Воробьевой Светланы Анатольевны на тему «Качество закона и его роль в обеспечении прав и свобод человека (теоретико-правовой аспект)» является самостоятельным, творческим, завершённым исследованием, соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата юридических наук (п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842), является единолично выполненным и завершённым исследованием.

Официальный оппонент:

доцент кафедры теории государства и права
и международного права Института государства и права
Тюменского государственного университета
кандидат юридических наук
Григорьев Александр Сергеевич

Адрес: 625003, г. Тюмень, ул. Ленина, д. 38,
Институт государства и права
Тюменского государственного университета
Телефон: 8-950-498-43-44
E-mail: a-grigorev@list.ru

«28» ноября 2014 г.